
مسکن فراتر از یک سقف بالای سر

مالیات جدید طلا چگونه محاسبه می شود؟

صیانت از حقوق کاربران فضای مجازی یا مجوز تفتیش عقاید و نقض حریم شخصی؟

مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم:

حاکمیت مجدد طالبان نقض حقوق و آزادی های مردم افغانستان را در پی دارد

 در باب اهمیت مسکن و تأثیرات و نتایج آن 
بسیار گفته و نوشته شده است و در این میان 
چیزی که همه بر آن متفق القول اند دسترسی 
همه آحاد جامعه به مسکن ارزان قیمت می باشد؛ 
با نگاهی گذرا به وضعیت اقتصادی کشور این 
دسترسی نیز به کلی از دسترس شهروندان خارج 
شده است و این نقطه اشتراک همه آحاد جامعه 
در صفحه اقتصادی و اجتماعی خانوارها در حال 
پاک شدن است. دسترسی به مسکن یا به عبارتی 
دیگر تهیه مسکن و از آن مهمتر سیاستگذاری 
مسکن موضوع پیچیده و حتی می توان گفت 
شبکه ای نیز می باشد. سیاستگذاری مسکن با 
طیف وسیعی از اقدامات دولتی در ارتباط است 
این سیاستگذاری هم سیاست های تقنینی و هم 
اقدامات دولتی را شامل می شود که تأثیر مستقیم 
یا غیرمستقیم بر مسکن دارد این سیاست ها شامل 
حمایت های مربوط به مسکن، قیمت مسکن، 
سیاست های مالیاتی مؤثر در تملک مسکن و 
استانداردهای مسکن حتی مسائل مربوطه به 
اجاره خانه ها را نیز شامل می شود. مسکن که خود 
ترکیب و تلفیقی از علایق است ارتباط پیچیده با 
مسایل روانی و اجتماعی دارد فارغ از بررسی های 
اقتصادی و سیاسی در نگاهی گذرا به جنبه های 
اجتماعی و روان شناختی به مسکن و نحوه تعامل 

دولت ها می توان گفت که:
مسکن که می توان آن را به عنوان بنیادی ترین 
نیاز بشر قلمداد کرد اقامت گزیدن در خانه به 
انسان ها حسی از امنیت و آرامش و متعاقب آن به 
جامعه نیز این حس را می بخشد. در زمان ساختن 
خانه، فرد حسی از مسئولیت پذیری و موفقیت را 
تجربه می کند؛ خانه دار شدن و داشتن سقف بالای 
سر هم عزت نفس والدین و هم رضایت از زندگی 
را برای ساکنینش به همراه خواهد داشت که این 
خود حمایت عاطفی برای فرزندان صاحب خانه به 
اقتصادی مردم  وجود می آورد. سرمایه گذاری های 
بر روی خانه هایشان هم خودخواهانه و منفعت 
طلبانه است و هم نشانه دوراندیشی برای نسل بعد 
از خود و همچنین به وسیله آن پایگاه و جایگاه 

اجتماعی را ارتقاء می دهند.
در بعد اجتماعی نیز باید اشاره کرد که 
سیاستگذاری در بخش مسکن با سایر حوزه ها 
غیر از بازار و اقتصاد حتی با بهداشت و بهسازی 
محیط زیست نیز در ارتباط است و همانند سایر 
خدمات اجتماعی )بهداشت، آموزش و...( از 
مناسبت های بازار نیز بی نصیب نبوده است؛ خانه 
دارشدن ناامنی محله را کاهش و روابط اجتماعی با 
همسایگان ساکن در یک محله را افزایش می دهد، 
افزایش وحدت محله حس امنیت اجتماعی 
و فردی را به همراه خواهد داشت این تأثیرات 
کارشناسان را واداشته است که امر سیاستگذاری 
دولت را به شدت مورد توجه قرار دهند و در مورد 
موفقیت و شکست های دولت در امر مدیریت و 
سیاستگذاری مسکن و یا هر اقدام اقتصادی در امر 
خانه دار شدن مردم مورد بررسی و نقد قرار گیرد. 
 این عبارت که مسکن یک سقف بالای سر 
است هر چند ساده و جذاب است ولی برای 
تعریف مسکن به عنوان یکی از نیازهای انسان 
ناکافی است؛ باید در تعریف مسکن به سطح کیفی 
آن نیز توجه کرد حتی می توان گفت شخصی 
که در محیط پر ازدحام و توأم با مخاطرات 
بهداشتی از جمله سیستم فاضلاب نامناسب، 
فضای ناکافی و... ساکن باشد هرچند به عنوان 
یک شخص دارای خانه قلمداد می شود ولی چون 
سطح کیفیت خانه پایین است یک بی خانمان 
محسوب می گردد. کاهش آمار بی خانمان ها را 
در سیاستگذاری مناسب در مسکن باید جستجو 
کرد. سیاستگذاری مسکن می تواند در کاهش 
نابرابرهای فضایی و طبقاتی و محرومیت های 
اجتماعی نیز تأثیرگذار باشد حتی سیاستگذاری 
مسکن می تواند در بازسازی محلات و بافت های 
فرسوده مناطق شهری و روستایی به کاهش 
مهاجرت های داخلی و خارجی بینجامد. اهمیت 
سیاستگذاری در بخش مسکن برخی را وداشته 
است که از مسکن به عنوان توپ سیاستگذاری یاد 
کنند که هر لحظه به سویی پرتاب می شود. مسکن 
حتی از سایر جریان های اجتماعی همانند طلاق 
و از هم پاشیدن خانواده ها تأثیر می پذیرد این 
پیامدها و ده ها نتیجه دیگر در امر سیاستگذاری 
مسکن و در صنعت ساختمان باعث شده است که 
دولت ها مدت زمان زیادی به آن مشغول شوند و 

باعث گردیده در برخورد با آن با احتیاط عمل 
کنند و حتی در برخی کشورها دولت های حاکم 
بر ساخت، اجاره، فروش و بر بازار آن نظارت 
می کنند. یکی از تلاش های رشته سیاستگذاری 
عمومی فهم فرآیند و نتیجه تصمیم های صاحبان 
قدرت می باشد؛ به این معنا که چرا یک تصمیم 
خاص از میان سایر انتخاب های جایگزین گرفته 
می شود و این تصمیم چه پیامدهایی را در پی 
دارد؟ در این میان، این رشته سعی کرده است 
که از دستاوردهای سایر رشته ها در تبیین موضوع 

مورد مطالعه خود استفاده کند.
 با این اوصاف در ایران نیز سیاستگذاران هر 
از چندگاهی نسبت به ارائه طرح ها و لوایحی 
برای سامان بخشیدن به شرایط فعلی مسکن 
می پردازند آنچه که موجب نگرانی است شنیدن 
عناوینی از طرح هایی است که در گذشته اجرا 
شده  است و نتایج مطلوبی به  همراه نداشته اند. 
بررسی شاخص های کلیدی بازار مسکن نشان 
می دهد اینگونه طرح ها نه تنها موجب بهبود 
وضعیت بازار مسکن نشده اند، بلکه آثار زیان باری 
را بر پیکره اقتصاد کشور وارد کرده  است. درباره 
فردگرایانه ای  نظریات  و  سیاستگذاری مسکن 
همچون دخالت کم دولت در امور مسکن جای 
خود را به نظریات چالش برانگیزی همچون کاهش 
دسته بندی های اجتماعی با برآوردن نیاز هر فرد 
به مسکن و طراحی آن داده است که این خود 
می طلبد سیاستگذاران کشورمان این نیاز اولیه و 
بنیادین را به شیوه ای مناسب و در شأن مردمان 
صبورشان قرار دهند ذکر این سوال نیز خالی از 
لطف نیست که آیا این سیاستگذاران هیچ متوجه 
کارکنان دون پایه خود در اقصی نقاط کشور 
شده اند که توانایی و قدرت خرید خانه را از دست 
داده اند و آیا راهکاری برای خانه دار شدن آنها در 
دست دارند و یا همانند سایر اقشار کم درآمد 
از همان سقف بالای سر بی نصیب خواهند بود؟ 
سیاستگذاران بایستی بدانند کارکنان گرسنه و 
بی خانمان نمی توانند مجریان خوبی برای عملیاتی 
نمودن سیاست های آنها باشند و این آن چیزیست 
که اهمیت رشته علمی سیاستگذاری را هر روز 
بیشتر نموده و می طلبد سیاستگذاران نگاه ویژه ای 

به آن رشته دانشگاهی داشته باشند. 
*دانشجوی دکتری سیاستگذاری عمومی

با طرح مجلس درباره مالیات بر عایدی سرمایه که 
تا شهریور ماه قرار است به صحن علنی رود، سود 
حاصل از فروش طلا طی مدتی نگهداری مشمول 
مالیات می شود. مالیات دیگر طلا همان مالیات بر 
ارزش افزوده طلاست که از دی ماه قرار است از اصل 
قیمت طلا برداشته شود. همچنین مالیات بر خرید 
سکه از بانک مرکزی هم که به قوت خود باقی است.  
به گزارش ایسنا، در این طرح، اگر فردی طلا بخرد 
و سپس اقدام به فروش آن کند، باید از محل سود 

این معامله طبق مدت نگهداری آن سرمایه، بخشی را 
به عنوان مالیات پرداخت کند. نحوه محاسبه مالیات 
بر عایدی سرمایه در بازار طلا براساس مدت زمان 
نگهداری، در سال اول ۳۰ درصد، سال دوم ۲۰ درصد 
و سال سوم ۱۰ درصد است. به عنوان مثال، اگر طلایی 
به ارزش ۱۰۰ میلیون تومان خریده و پس از سه سال 
آن به قیمت ۱۸۰ میلیون تومان فروخته شود، سودی 
که از این فروش حاصل شده معادل ۸۰ میلیون تومان 
است که مالیات آن براساس سه سال نگهداری ۱۰ 

درصد محاسبه می شود و باید هشت میلیون تومان 
مالیات بپردازید. البته معاون درآمدهای مالیاتی معتقد 
است که ورود طرح مالیات به عایدی سرمایه به نقل 
و انتقال طلا و ارز خطرناک است و با قانون مبارزه با 
قاچاق تعارض دارد.  همچنین، به جز طرح مالیات بر 
عایدی سرمایه، خرید طلا که تا پیش از این مشمول 
مالیات بر ارزش افزوده می شد، در قانون جدید معاف 
می شود و از دی ماه سال جاری، معافیت خرید طلا از 

مالیات بر ارزش افزوده شروع می شود.

صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی و 
ساماندهی پیام رسان های اجتماعی،این عبارت 
نام طرحی است که اخیرا در مجلس انقلابی سر و 
صداهای زیادی به پا کرده است.تحلیل و شناسایی 
ایرادات وارده بر طرح مذکور موید آن است که اتفاقا 
برخلاف عنوان طرح ،مفاد آن به شکلی ناقض حقوق 

کاربران است.
تکرار این اصل و قاعده ی شفاف و بدیهی که 
نوشتن و انشاء قانون برخلاف وضع و تصویب آن، 
امری است تخصصی، باید سر مشق اعضاء پارلمان 
کرد تا بالاخره روزگاری شاهد تحقق و عمل به آن 
باشیم.پرداختن به لزوم رعایت این اصل بدیهی 
قانون نویسی مستلزم یادداشت بلکه مقاله ی علمی-

پژوهشی مفصلی است که نه در حوصله ی این 
یادداشت است و نه قصد ورود به آن را دارم،بلکه 
صرفا از باب یادآوری همانطور که پیشتر نیز در 
باب طرح جوانی جمعیت،تسهیل مقررات کسب 
و کار یا اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها اشاره 
شد،نظر به دایره شمول هر قاعده ای و تبعات 
وضع  و...مقررات  اجتماعی،سیاسی،قضایی،اقتصادی 
شده،لازم است پیش از تنظیم و ارائه طرح در 
مجلس کلیات مقررات مورد نظر پِارلمان ازجهات 
مختلف بررسی،کارشناسان حوزه ی علوم اجتماعی 
و...به بررسی و شناسایی دلایل لزوم وضع و تصویب 
چنین قاعده ای را پرداخته،سپس کارشناسان خبره 
ی مسلط بر فن قانون نویسی به انشاء و افرینش 

عبارات قیام کنند.
با این مقدمه کوتاه مستند به اصول قانون اساسی 
و سایر قوانین عادی به شناسایی تناقضات طرح 

مذکور با قوانین لازم الاجرا خواهم پرداخت.

صیانت ازحقوق کاربران به چه معناست؟برای 
پاسخ به این پرسش لازم است پیش از هر تحلیلی 
به تعریف عبارت حقوق )جمع حق(اشاره شود که 
ساده ترین آن جمع امتیازاتی است که هر انسانی به 
صرف انسان بودنش از آن بهره مند است.این عبارت 
از آنچنان اهمیتی برخوردار است که در عالی ترین 
قانون کشور یعنی قانون اساسی یک فصل مشخص 
تحت عنوان حقوق ملت به آن اختصاص داده اند.

اصل ۲۳تا۲7قانون اساسی را می توان به عنوان عالی 
ترین قواعد تعریف شده در مقوله آزادی بیان و اظهار 
عقیده مرتبط با کلیات طرح موصوف معرفی کرد. 
با تذکر این امرکه بنا بر اصل اول ومقدمه ی قانون 
اساسی نظام سیاسی کشور ،جمهوری اسلامی است.

جامعه شناسان سیاسی به اتفاق مطبوعات و 
کارکرد آن را از لوازم ضروری دموکراسی و نظام 

جمهوری می دانند.
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مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم در 
بیانیه ای در ارتباط با قدرت گیری مجدد طالبان در 
افغانستان تصریح کرد: برای بسیاری این پرسش 
مطرح است که هزینه کردن آن همه امکانات و 
شهادت بسیاری از عزیزان ایرانی و افغانی برای 
جلوگیری از خطر داعش در سوریه با سکوت کنونی 
در برابر شورش مرگبار اقلیت طالبان برای حکومت 
بر اکثریت مذاهب و اقوام افغانی و روی کار آمدن 
حکومت این گروه تروریستی در کنار ایران، چگونه 

قابل جمع است؟
به گزارش جماران، در این بیانیه آمده است: 
اوضاع در افغانستان عزیز بسیار مایه نگرانی شده و 
چشم انداز صلح و امنیت در این کشور را به شدت 
تیره و نومیدکننده ساخته است. مردم ستمدیده و 
محروم این کشور پس از چند دهه نا آرامی و ستیز، 
ممکن است بار دیگر در معرض تجربه تلخ حاکمیت 
کسانی قرار بگیرد که در ایجاد وحشت، ناامنی، کشتار 
و خونریزی در این کشور نقش اصلی داشته اند و 
چهره ای زشت از اسلام در جهان به نمایش گذارده اند.

چگونه می توان بازگشت دوباره جریانی تندرو و 
افراطی به قدرت را نظاره کرد، که با تفسیری خشن 
از اسلام و برداشتی گذشته گرا و متصلب از شریعت، 
پیشینه و کارنامه ای تاریک در محروم ساختن 
شهروندان از حقوق و آزادی های اساسی و بنیادین 
داشته و از خشونت، سرکوب و کشتار در دستیابی به 

اهداف خود هیچ پروایی نداشته است؟
آیا می توان نسبت به قدرت یافتن گروهی که با 

نگاهی فرقه گرایانه و تکفیری چونان خوارج، تحمل 
دیگر مذاهب را ندارد و با پیروان دیگر مذاهب اسلامی 
به ویژه شیعیان با نهایت خشونت رفتار کرده است، 
آرام نشست؟ آیا رواست در برابر حاکمیت مجدد این 
جریان، که بدون هیچ نشانه ای از تغییر در بینش و 
رفتار گذشته اش در پی برقرار ساختن دوره ای جدید 

از وحشت و سرکوب است، سکوت پیشه کرد؟ 
 هنوز مردم خاطره تلخ و مصیبت بار خشونت و 
سرکوب در دوران حکومت ائتلافی طالبان و القاعده 
را از یاد نبرده اند. در طول دو دهه گذشته نیز اینان 
با ایجاد فضای ترور و وحشت، انجام عملیات های 
تروریستی و تحمیل خسارت ها و قربانیان زیاد، 
یادگاری اسفناک برای مردم رنج دیده افغانستان به 
جای گذاشته اند. بمب گذاری در مدارس و دانشگاه ها و 
کشتار فاجعه آمیز دانش آموزان و دانشجویان گوشه ای 

از کارنامه سیاه این جریان است.
بی تردید استراتژی توسعه طلبانه نیروهای بیگانه با 
رهبری آمریکا در اشغال این سرزمین و ناکامی دولت 
در تامین حقوق و نیازهای معیشتی اولیه مردم و 
فساد گسترده، زمینه ساز گسترش نفوذ این جریان و 
موفقیت آن در تصرف استان ها و ایالت ها بوده است. 
دولت هایی که زمانی با حمله به این سرزمین، نوید 
پایان خشونت و برقراری دموکراسی و آزادی می دادند، 
اینک مردم را بی پشتیبان گذارده و به اسلام گرایان 

تندرو و افراطی چراغ سبز نشان می دهند.
حاکمیت مجدد طالبان نه تنها نقض حقوق و 
آزادی های مردم افغانستان را در پی دارد، بلکه آینده 

صلح و امنیت در منطقه را در معرض خطر قرار 
می دهد. از این رو لازم است همه نهادهای بین المللی، 
همچون سازمان ملل و شورای امنیت، که نسبت به 
حمایت از صلح، امنیت و اجرای حقوق بشر تعهد 
و مسئولیت دارند، تمام تدبیر و توان خود را برای 
جلوگیری از حاکمیت مجدد این جریان بر افغانستان 

به کاربرند. 
از سازمان کنفرانس اسلامی نیز انتظار می رود 
با تشکیل نشست اضطراری و گرد آوردن همه 
دولت های اسلامی برای حل این مشکل تدبیری 
عاجل بیندیشد. جمهوری اسلامی ایران نیز وظیفه 
دارد در چارچوب منافع ملی و مسئولیت های فراملی 
خود از توان و امکانات خود برای یاری مردم افغانستان 
بهره ببرد و از تضییع و پایمال شدن حقوق آنان به 

ویژه شیعیان جلوگیری کند.
مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم مراتب 
عمیق نگرانی و همدردی و همراهی خود را با ملت 
شریف افغانستان نسبت به حاکمیت مجدد طالبان 
اعلام می کند. همچنین از مرجع عالیقدر شیعه 
حضرت آیت الله العظمی صافی گلپایگانی مدظله 
العالی که با پیام قاطع و دلسوزانه و امیدبخش خود 
در برابر تضییع حقوق مردم افغانستان واکنش نشان 
دادند، به طور ویژه سپاس و تقدیر می کند. امید است 
دیگر مراجع معظم تقلید و علمای بزرگوار نیز در این 
ستمی که بر مردم شریف افغانستان می رود و خطری 
که منطقه را تهدید می کند تذکر لازم را به مسئولان 

بدهند.
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